Haec ingeniosa simplicitas, fateor, confestim admirationem meam excitavit, sed simul scire volui, cur Frézouls in nota 963 (p. 323) locos parallelos respicere neglexisset. Ceterum nullum locum ex omnibus quinque spectandum proponere potuit, nam adverbium *adfatum* in textu Ammiane semel (XIV 6,20) ad adiectivum se alligat, sensum eius validorem faciens, et quater (XIV 10,11; XX 7,16; XXIV 5,12; 7,6) in narratione de alimentorum copia vel abundantia adhibetur. Ego de re ipsa nihil dubitans, sperare tamen non audeo emendationem supra scriptam ab omnibus probatum iri.

Imprimis autem novam lectionem XXII 15,21 videre cupivi, sed haec spes me fefellit, nam ea absurditas, quam Clark, Rolfe Seyfarthque enuntiato in membra dissesto *Hippopotami quoque generantur in illis partibus, ultra animalia cuncta ratione parentia sagacissimi, ad speciem equorum bifidos <unguis habentes>, caudasque breues* in textu concesserant, in parte, quam J.-D. Berger curavit, non solum recepta, sed per interpretationem Francogallicam etiam comprobata est, ubi (p. 138) de hippopotamis haec primo aspectu incredibilia leguntur: „Ils ont des sabots fendus, comme les chevaux“.

In cassum ergo editores admonere temptavi (Eirene XII, 1974, p. 91 sq.; cf. etiam Listy filologické CXVIII, 1995, p. 12 sq.), ne Ammianus, qui se ipso auctore (XVIII 8,8–11; XIX 8,6; etc.) equitandi peritissimus fuit, ungulam equinam ignorans simularetur.

Verba „et déjà Pline l’Ancien, 8,95, et Solin, 32,30–31, qu’Ammien recopie presque mot pour mot“, notae 1025 (p. 335) inserta, culpam stultiae inexcusabilis scriptoribus pristinis tribuere videntur. Sed neque Plinius (Nat. hist. VIII 95), qui inter alia *ungulis binis quales bubus, dorso equi et iuba et hinnitu* scripsit, neque Solinus (32,30), qui putabat *hippopotatum equino et dorso et iuba et hinnitu, rostro resimo, ungulis bifidis, aprugineis dentibus, cauda tortuosa* esse, Ammianum in errorem de *ungulis equinis* inducere potuerunt. Itaque in textu Ammiane aut colon *ultra animalia cuncta ratione parentia sagacissimi ad speciem equorum* distingui oportet aut potius lacuna suo loco expungi.

Fontaine commentarium scribens iam pridem laudem sibi conciliavit maximam et nunc idem munus non solum optime confecit, sed etiam adiutores suos, quorum e navitate notae paene sescentae (scil. n. 468–1065) ortae sunt, ad similem diligentiam stimulavit. Multas enim commentarii virtutes enumerare longum est neque errata, si quae sint, aucupando laureolam in mustaceo quaerere